Universitätsbibliothek Wuppertal

Auli Gellii Noctes Atticae

Gellius, Aulus

Lugd. Batavorum, MDCLXXXVIII

Liber septimus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1123](#)

Aratus tyrannus: deinceps studiosius accuratiusque ipsi Athenienses auxerunt: sed omnem illam postea librorum copiam Xerxes Athenarum potitus, urbe ipsa præter arcem incensa abstulit asportavitque in Persas. hos porrò libros universos multis post tempestatibus Seleucus rex, qui Nicanor appellatus, referendos Athenas curavit. ingens postea numerus librorum in Ægypto à Ptolemæis regibus vel conquisitus vel confectus est ad milia fermè voluminum septingenta: sed ea omnia bello priore Alexandrino, dum diripitur ea civitas, non sponte neque opera consulta, sed à militibus forte auxiliariis incensa sunt.

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT I.

Admiranda quædam de P. Africano superiore ex annalibus sumta.

QUOD de Olympiade Philippi regis uxore Alexandri matre, in historia Græca scriptum est; idem de P. Scipionis quoque matre, qui prior Africanus appellatus est, memoriae datum est, nam & C. Oppius & Julius Higinus, aliique, qui de vita & rebus Africani scripsérunt, matrem ejus diu sterilem existimatam tradunt; Publum quoque Scipionem, cum quo nupta erat, liberos desperavisse. postea in cubiculo atque in lecto mulieris, quum absente marito cubans sola obdormisset, visum repente juxta eam cubare ingentem anguem; eumque, iis qui viderant territis & clamantibus, elapsum inveniri non quisso: id ipsum P. Scipionem ad haruspices retulisse: eos, sacrificio facto, respondisse fore ut liberi generentur: neque multis diebus post,

quam

quām ille anguis in lecto visus est, mulierem cœpisse concepti foetus signa atque sensum pati: exinde mense decimo peperisse; natumque esse hunc P. Scipionem Africanum, qui Hannibalem & Karthaginenses in Africa bello Pœnico secundo vicit. Sed & eum impendio magis ex rebus gestis quām ex illo ostento virum esse virtutis divinæ creditum est. Id etiam dicere haud piget, quod idem illi, quos suprà nominavi, litteris manda- verint Scipionem hunc Africanum solitavisse noctis extremo, prius quām dilucularerit, in Capitolium ventitare, ac jubere aperiri cellam Jovis, atque ibi solūm diu de- morari quasi consultantem de republica cum Jove, adi- tuosque ejus templi sāpe esse demiratos, quōd solūm id temporis in Capitolium ingredientem canes semper in alios sāvientes neque latrarent eum neque incurserent. Has vulgi de Scipione opiniones confirmare atque ap- probare videbantur dicta factaque ejus pleraque admiranda; ex quibus est unum hujuscemodi. Assidebat oppugnabatque oppidum in Hispania, situ, mœnibus, defensoribus validum & mœnitum, re etiam cibaria copiosum: nullaque ejus potiundi spes erat; & quodam die jus in castris sedens dicebat, atque ex eo loco id op- pidum procul videbatur. tum e militibus, qui in jure apud eum stabant, interrogavit quispiam ex more, in quem diem locumque vadimonium promitti juberet. & Scipio manum ad ipsam oppidi, quod obsidebatur, ar- cem protendens, Perendie, inquit, fese sistant illo in loco: atque ita factum. die tertio, in quem vadari jufferat, oppidum captum est: eodemque die in arce ejus oppidi jus dixit.

C A P.
inasp

C A P. II.

De Cæsellii Vindicis pudendo errore; quem offendimus in
libris ejus, quos inscripsit Antiquarum Lectionum.

Turpe erratum offendimus in illis celebratissimis commentariis Lectionum antiquarum Cæsellii Vindicis, hominis Herclè pleraque haud indiligentis. quod erratum multos fugit, quamquam multa in Cæsello reprehendendo etiam per calumnias rimarentur. Scripsit autem Cæsellius Q. Ennium in tertiodecimo libro annalium, *cor*, dixisse masculino genere. verba Cæsellii subiecta sunt: *Masculino genere, cor, ut multa alia, enunciavit Ennius. nam in tertiodecimo annali, quenam cor, dixit.* adscriptis deinde versus Ennii duos:

Hannibal audaci cum pectore dehortatur

Ne bellum faciam: quem credidit esse meum cor?

Antiochus est, qui hoc dicit, Asix rex. is admiratur & permovetur, quod Hannibal Karthaginiensis bellum se facere populo Romano volentem dehortetur. hos autem versus Cæsellius sic accipit, tamquam si Antiochus sic dicat: Hannibal me, ne bellum geram, dehortatur. quod quum facit, et quale cor putat habere me ei. quām stultum esse me credit, quum id mihi persuadere vult? hoc Cæsellius quidem, sed aliud longe Ennius. nam tres versus sunt, non duo, ad hanc Ennii sententiam pertinentes, ex quibus tertium versum Cæsellius non respexit:

Hannibal audaci cum pectore dehortatur Potius: de me dehortatur.

Ne bellum faciam: quem credidit esse meum cor Ruben. 2. 1. ut sit tme-

Suasorem summum & studiosum robore belli. sis cerebra prisca.

horum versum sensus atque ordo sic opinor est: Hannibal ille audentissimus atque fortissimus, quem ego credidi (hoc enim est *cor meum credidit*: prōinde atque diceret, quem ego stultus homo credidi) fore summum suasorem

suasorem ad bellandum, is me dehortatur, dissuadetque ne bellum faciam. Cæsellius autem forte *σαγγυόνερον* *ῥάφη* ista verborum captus *quem cor dictum* putavit, & *quem accentu acuto legit*, quasi ad cor referatur, non ad Hannibalem. sed non fugit me, si aliquis sit tam inconditus, sic posse defendi *cor Cæsellii* masculinum, ut videatur tertius versus separatim atque divisè legendum. proinde quasi præcisis interruptisque verbis exclamet Antiochus; *sua sarem summum!* sed non dignum est eis, qui hoc dixerint, responderi.

C A P. III.

Quid Tullius Tiro Ciceronis libertus reprehenderit in M. Catonis oratione, quam pro Rhodiensibus in senatu dicit; & quid ad ea, quæ reprehenderat, respondeamus.

Civitas Rhodiensis & insulæ oportunitate & operum nobilitate & navigandi sollertia navalibusque viatoris celebrata est. ea Rhodiensis civitas, quum amica atque socia populi Romani foret, Persa tunc Philippi filio Macedonum rege, cum quo bellum populo Romano fuit, amico usq; est: connixique sunt Rhodienses, legationibus Romam s; p; missis, id bellum inter eos componere. sed, ubi ista pacificatio perpetrari nequivit, verba à plerisque Rhodiensibus in concionibus eorum ad populum facta sunt, ut, si pax non fieret, Rhodienses regem adversus populum Romanum adjutarent, sed nullum super ea re publicum decretum factum est. At, ubi Perses vixit captusque est, Rhodienses pertinuere ob ea, quæ compluries in cœtibus populi acta dictaque erant; legatosque Romam miserunt, qui temeritatem quorundam popularium suorum deprecarentur, & fidem consiliumque publicum expurgarent. legati postquam Romam venerunt, & in senatum in-

tromissi

tromissi sunt, verbisque suppliciter pro causa sua factis
 è curia exesserunt, sententiæ rogari cœptæ; quum-
 que partim senatorum de Rhodiensibus quererentur, ma-
 leque eos animatos fuisse dicere, bellumque eo illis fa-
 ciendum censerent: tum M. Cato exsurgit, & optimos
 fidissimosque socios, quorum opibus diripiendis possi-
 dendisque non pauci ex summatibus viris intenti infesti-
 que erant, defensum conservatumque pègit; oratio-
 némque inclutam dicit, quæ & seorsum fertur, inscri-
 ptaque est pro Rhodiensibus; & in quinto Originum li-
 bro scripta est. Tiro autem Tullius M. Ciceronis liber-
 tus sanè quidem fuit ingenio homo eleganti, & haud-
 quaquam rerum litterarumque veterum indoctus: eoque
 ab ineunte ætate liberaliter instituto adminiculatore &
 quasi administrō in studiis litterarum Cicero usus est.
 sed profectō plus ausus est quam ut tolerari ignoscique
 possit. namque epistolam conscripsit ad Q. Axium fa-
 miliarem patroni sui confidenter & nimis calidè, in qua
 sibimet visus est orationem istam pro Rhodiensibus acri
 subtilique ingenio & judicio percensuisse. ex ea epistola
 libitum forte nobis est reprehensiones ejus quasdam at-
 tingere; majore scilicet venia reprehensiuri Tironem,
 quam tum ille reprehendit Catoriem. Culpavit autem
 primum hoc, quod Cato ineruditè & ἀναγόγως, ut i-
 pse ait, principio nimis insolenti nimisque acri & objur-
 gatorio usus sit: quum vereri se ostendit, ne Patres,
 gaudio atque latitia rerum gestarum prospere de statu
 mentis sua deturbati, non satis consiperent; neque ad
 rectè intelligendum consulendumque essent idonei. In
 principiis autem, inquit, patroni, qui pro reis dicunt,
 conciliare sibi & complacare judices debent: sensusque eo-
 rum expectatione cause suspensos rigentesque honorificie
 verecundisque sententiis commulcere; non injuriis atque im-
 periosis minationibus confutare. ipsum deinde principium
 apposuit; cuius verba hæc sunt: *scio solere plerisque
 hominibus*

hominibus rebus secundis atque prolixis atque prosperis a-
nimū excellere, superbiam atque ferociam augescere at-
que crescere, quod mihi nunc magna cura est, quia hac
res tam secundè processit, ne quid in consulendo adversi e-
veniat, quod nostras secundas res confutet. neve hæc lati-
tia nimis luxuriosè eveniat. adversæ res se domant & do-
cent quid opus sit facto. secundæ res lœtitia transversum
trudere solent à rectè consulendo atque intelligendo. quo
majore opere edico suadeoque, uti hæc res aliquot dies pro-
feratur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostram redea-
mus. qua deinde Cato juxta dicit, ea, inquit, confes-
sionem faciunt non defensionem, neque propulsionem
translationemve criminis habent, sed cum pluribus aliis
communicationem. quod scilicet nihil ad purgandum est.
atque etiam, inquit, insuper profitetur Rhodienses, qui
accusabantur, quod adversus populum Romanum regi magis
cupierint faverint que, id eos cupisse atque favisse utili-
tatis sua gratia: ne Romani, Persa quoque rege victo,
ad superbiam ferociamque & immodicum modum insole-
serent. eaque ipsa verba ponit, ita uti infrà scriptum
est. Atque ego quidem arbitror Rhodienses noluisse nos ita
depugnare uti depugnatum est: neque regem Persen vi-
eisse, non Rhodienses id modò voluere, sed multos popu-
los ac multas nationes idem noluisse arbitror. atque haud
scio, an partim eorum fuerint, qui non nostræ coutumelie
causa id noluerint evenire: sed enim id meruere, si nemo
esset homo quem vereremur, & quicquid luberet facere-
mus: ne sub solo imperio nostro in servitute nostra essent.
libertatis suæ causa in ea sententia fuisse arbitror. atque
Rhodienses tamen Persen publicè numquam adjuvere. co-
gitate quanto nos privatim cauti facimus. nam unusquis-
que nostrum, si quis adversus rem suam quid fieri arbitra-
tur, summa vi contra nititur, ne adversus eam fiat. quod
illi tamen perpepsi. Sed, quod ad principium reprehendi-
sum attinet; scire oportuit Tironem defensos esse Rho-
dienses

dientes à Catone, sed ut à senatore & consulari & censorio viro id, quod optimum esse publicum existimabat, suadente, non ut à patrono causam pro reis dicente, alia namque principia conducunt reos apud judices defendant, & clementiam misericordiamque undique indagant; alia, quum senatus de republica consulitur, viro auctoritate præstanti sententiis quorumdam inquisimis permoto, & pro utilitatibus publicis ac pro salute sociorum graviter ac liberè indignant simul ac dolenti, quippe rectè & utiliter in disciplinis rhetorum præcipitur judices de capite alieno deque causa ad se non pertinenti cognituros, ex qua præter officium judicandi nihil ad eos simul periculi vel emolumenti redundaturum est, conciliandos esse ac propitiandos laudabiliter ac placabiliter & leniter existimationi salutique ejus qui apud eos accusatus est. at quum dignitas & fides & utilitas omnium communis agitur, ob eamque rem aut suadendum quid ut fiat, aut fieri jam cœpto differendum est: tum qui se in hujusmodi principiis occupat ut benivolos benignosque sibi auditores paret, otiosam operam in non necessariis verbis sumit, jamdudum enim negotia periculaque ipsa rerum communia consiliis eos capiendis conciliant: & ipsi potius sibi exposcent consultoris benevolentiam. Sed quod ait confessum Catonem noluisse Rhodienses ita depugnari uti depugnatum est, neque regem Persen à populo Romano vinci, atque id eum dixisse non Rhodienses modò, sed multas quoque alias nationes voluisse, sed id nihil ad purgandum extenuandumve crimen valere; jam hoc primùm Tiro improbe mentitur. verba ponit Catonis: & aliis tamen eum verbis calumniatur. non enim Cato confitetur Rhodienses noluisse victoriam esse populi Romani, sed se arbitrii dixit id eos noluisse: quod erat proculdubio suæ opinionis professio, non Rhodiensium culpæ confessio, in qua re, ut meum quidem judicium est, non culpa tan-

tum vacat, sed dignus quoque laude admirationeque est, quum & ingenuè & religiosè dicere visus est contra Rhodienses quod sentiebat, & parta sibi veritatis fide ipsū illud tamen, quod contrarium putabatur, flexit & trans-tulit: ut eos idcirco vel maximè æquum esset acceptio-res carioresque fieri populo Romano, quod quum & utiles illi essent & vellent regi esse factum, nihil tamen adjuvandi ejus gratia fecerint. Postea verba hæc ex ea-dem oratione ponit: *Ea nunc derepente tanta nos beneficia ultro citroque, taniam amicitiam relinquemus?* quod illos dicimus voluisse facere, id nos priores facere occupabi-mus? hoc, inquit, enthymema nequam & vitio-sum est. responderi enim potuit, occupabimus certè: nam, si non occupaverimus, opprimemur, inciden-dumque erit in insidias à quibus ante nos non caveri-mus, rectè, inquit, hoc vitio dat Lucilius poëta Eu-ripidi; quod, quum Polyphontes rex propterea se in-terfecisse fratrem diceret, quod ipse ante consilium de-nece ejus cepisset, Merope fratri uxoris hisce eum ver-bis eluserit:

Ei γάρ σ' ἔμελεν, ως οὐ φῆσ κλείνει πόσις,

Χρὴ καὶ οε μέλειν, ως χρόνος δῆθεν παρῆν.

At hoc enim, inquit, plane stultitiae plenum est eo con-silio atque ea fini facere nolle aliquid, ut nunquam id facias quod velis. sed videlicet Tiro animum non ad-vertit non esse in omnibus rebus cavendis eamdem cau-sam: neque humanæ vitæ negotia & actiones & officia vel occupandi vel differendi, vel etiam ultriscendi, vel cavendi similia esse pugnæ gladiatoriæ. nam gladiatori, composito ad pugnandum, pugnæ hæc proposita fors est, aut occidere si occupaverit, aut occumbere si cessa-verit. hominum autem vita non tam inquis, neque tam indomitib[us] necessitatibus circumscripta est, ut idcir-co prior injuriam facere debeas, quam, nisi feceris, pati possis. quod tantum aberat à populo Romano oc-upare.

etipare, ut s̄aþe etiam in s̄ese factas injurias ulcisci neglexerit. post deinde usum esse Catonem dicit in eadem oratione argumentis parum honestis & nimis audacibus, ac non viri ejus, qualis fuit, sed vafris ac fallaciosis, & quasi Græcorum sophistarum sollertiis. nam, quum objiceretur, inquit, Rhodiensibus quod bellum populo Romano facere voluissent, nec negavit pœne, & ignosci poposcit, quia id non fecissent & si maximè voluissent: induxit seque eum dicit quam dialectici epagogen appellant, non rem admodum insidiosam & sophisticam, neque ad veritates magis quam ad captiones repertam: quum conatus sit exemplis decipientibus colligere confirmareque, neminem, qui male facere voluit, plecti aequum esse, nisi, quod factum voluit, etiam fecerit. verba autem ex ea oratione M. Catonis hæc sunt. Qui acerrimè adversus eos dicit, ita dicit: hostes voluisse fieri. Et quis tandem est nostrum, qui quod ad s̄ese attinet, aequum censeat quempiam pœnas dare ob eam rem, quod arguatur male facere voluisse? nemmo opinor: nam ego, quod ad me attinet, nolim, deinde paulo infrà ita dicit. Quid nunc? & qua tandem lex est tam acerba, qua dicat: Si quis illud facere voluerit, mille nummi dimidium familie multa esto: Si quis plus quingenta jugera babere voluerit, tanta pœna esto: Si quis majorem pecudum numerum habere voluerit, tantum damni esto, atqui nos omnia plura habere volumus & id nobis impune est. postea ita dicit. Sed si honorem non aequum est haberi ob eam rem, quod bene facere voluisse quis dicit, neque fecit tamen: Rhodiensibus male erit, non quod male fecerunt, sed quia voluisse dicuntur? His argumentis Tiro Tullius M. Catonem contendere & confidere dicit Rhodiensibus quoque impune esse debere, quod hostes quidem esse populi Romani voluissent, et si maximè non fuissent dissimulari autem non posse ait, quin paria & consimilia non sint plus quingenta jugera habere velle, quod plebiscito colonis prohibitum fuit, & bellum inju-

sum atque impium populo Romano facere velle: neque item inficiari posse, quin alia causa in præmio sit, alia in poenis. nam beneficia, inquit, promissa operari oportet, neque ante remunerari, quam facta sint: injurias autem imminentes præcavisse justum est quam expectavisse. summa enim professio stultitiae, inquit, est non ire obviam sceleribus cogitatis, sed manere operique, ut, quum admissa & perpetrata fuerint, tum denique, ubi quæ facta sunt infecta fieri non possunt, poeniantur. hæc Tiro in Catonem non minus frigide fane quam inaniter. Sed enim Cato non nudam neque solitariam nec improtectam hanc epagogen facit; sed multis eam modis præfulcit, multisque aliis argumentis convelat: &, quia non Rhodiensibus magis quam reipublicæ consultabat, nihil sibi dictu factuque in ea re turpe duxit, quin omnium sententiarum via servatum ire socios niteretur. ac primùm ea non incallidè conquisivit, quæ non jure naturæ aut jure gentium fieri prohibentur, sed jure legum rei alicuius medendæ aut temporis causa jussarum: sicut est de numero pecoris & de modo agri præfinito aut ejusmodi aliquo. in quibus rebus quod prohibitum est fieri, per leges quidem non licet: velle id tamen facere, si liceat, in honestum non est. atque eas res contulit seorsum, miscuitque cum eo quod neque facere neque velle per se honestum est; tum deinde, ne disparilas collationis evidens fieret, pluribus id propugnaculis defensat: neque tenues istas & enucleatas voluntatum in rebus illicitis reprehensiones, qualia in philosophorum otio disputantur, magni facit; sed id solùm ex summa ope nititur, ut causa Rhodiensium, quorum amicitiam retineri ex republica fuit, aut æqua judicaretur, aut quidem certè ignoscenda: atque interim neque fecisse Rhodienses bellum neque facere voluisse dicit; interim autem facta sola censenda dicit atque in judicium vocanda, sed voluntates

pudas

nudus inanesque neque legibus neque pœnis fieri obnoxias: interdum autem, quasi deliquisse eos concedat, ignosci postulat, & ignoscendi utiles esse rebus humanais docet: ac, nisi ignoscant, metus in republica rerum novarum movet: sed enim contraria, si ignoscatur, conservatum iri ostendit populi Romani magnitudinem, superbiae quoque crimen, quod tunc præter cetera in senatu Rhodiensibus objectum erat, mirifica & prope divina responsionis figura elusit & eluit, verba adeò ipsa ponemus Catonis: quoniam Tiro ea prætermisit, Rhodienses superbos esse ajunt, id objectantes quod mihi a liberis meis minime dici velim. sint sane superbii. quid id ad nos attinet? idne irascimini si quis superbior est quam nos? nihil prorsus hac compellatione potest neque gravius neque munitius adversus homines superbissimos facta, qui superbiam in se amarent, in aliis reprehenderent. præterea animadvertere est in tota ista Catonis oratione omnia disciplinarum rhetoriarum arma atque subsidia mota esse: sed non proinde ut in decursibus ludicris aut simulachris præliorum voluptariis fieri videmus: non, inquam, distinctè nimis nimisque comptè atque modulatè res acta est. sed quasi in ancipiti certamine, quum sparsa acies est, multis locis Marte vario pugnatur: sic in ista tum causa Cato, quum superbia illa Rhodiensium famosissima multorum odio atque invidia flagraret, omnibus promiscè tuendi atque propugnandi modis usus est: & nunc ut optimè meritos commendat: nunc, tanquam si innocentes purgaret, ne bona divitiae eorum expetantur, objurgat: nunc etiam quasi sit erratum deprecatur: nunc ut necessarios reipublicæ ostentat: nunc clementiaz, nunc mansuetudinis majorum, nunc utilitatis publicæ commonefacit, eaque omnia distinctius numerosiusque ac comptius fortassean dici potuerunt: fortius atque vividius potuisse dici non videntur. inquit igitur Tiro Tullius, qui ex omnibus

facultatibus tam opulentæ orationis aptis inter se & co-
harentibus parvum quippiam nudumque sumvit, quod
obtrectaret: tamquam non dignum M. Catone fuerit,
quod delictorum non perpetratorum voluntates tantum
non censuerit penitendas. Commodius autem erectius
que de his meis verbis, quibus Tullio Tironi respondi
modò, existimabit judiciumque faciet, qui & oratio-
nem ipsam Catonis totam acceperit in manus, & epi-
stolam Tironis ad Axium scriptam requirere & legere
curaverit. ita enim nos sincerius exploratusque vel cor-
rigere poterit vel probare.

C A P . I V .

*Cujusmodi servos & quam ob causam Cælius Sabinus juris
civilis auctor pileatos venundari solitos scriperit, &
qua mancipia sub corona more majorum venierint; atque
id ipsum, sub corona, quid sit.*

Pileatos servos venum solitos ire, quorum nomine
vendor nihil præstaret, Cælius Sabinus jurisperi-
tus scriptum reliquit. cuius rei causam esse ait, quod hu-
jusmodi conditionis mancipia insignia esse in vendendo
deberent, ut emtores errare & capi non possent; neque
lex vendundi opperienda esset; sed oculis jam percipe-
rent, quodnam esset mancipiorum genus. sicuti, inquit,
antiquitus mancipia jure belli capta coronis induita venie-
bant, & iccirco dicebantur sub corona venire. namque
ut ea corona signum erat captivorum venalium, ita pileus
impositus demonstrabat ejusmodi servos venum dari, quo-
rum nomine emtori vendor nihil præstaret. est autem alia
rationis hujus opinio, cur dici solitum sit captivos sub
corona venundari, quod milites, custodiæ causa, capti-
vorum venalium greges circumstarent: eaque circum-
statio militum corona appellata sit. sed id magis verum
esse, quod supra dixi, Cato quoque in libro, quem com-
posuit

posuit de re militari; docet. verba sunt hæc Catonis:
Ut populus sua opera potius ob rem. benè gestam coronatus
supplicatum eat, quam re male gesta coronatus veniat.

C A P . V.

Historia de Polo histrione memoratu digna.

HIstro in terra Græcia fuit fama celebri: qui gestus & vocis claritudine & venustate cæteris antestabat. nomen fuisse ajunt Polum, tragedias poëtarum nobilium scitè atque asseveratè affectavit. is Polus unice amatum filium morte amisit. eum luctum quum satis visus est eluxisse, rediit ad quæstum artis. in eo tempore Athenis Electram Sophoclis acturus gestare urnam quasi cum Orestis ossibus debebat. Ita compositum fabulæ argumentum est, ut veluti fratri reliquias ferens Electra comploret commisereturque interitum ejus qui per vim extinctus existimatur. igitur Polus lugubri habitu Eleætræ indutus ossa atque urnam à sepulchro tulit filii, & quasi Oresti amplexus opplevit omnia non simulachris neque imitantis, sed luctu atque lamentis veris & spirantibus. itaque quum agi fabula videretur, dolor accitus est.

C A P . VI.

Quid de quorundam sensuum naturali affectione Aristoteles scripsit.

EX quinque his sensibus quos animantibus natura tribuit, visu, auditu, gustu, tactu, odoratu, quos Græci ὄψιν, ἀκοήν, γεῦσιν, ἄφην, ὄσφεται appellant, quædam animalium alia alio carent; & aut cæca natura gignuntur, aut inora inauritate. nullum autem gigni animal Aristoteles dicit, quod aut gustus sensu caeat aut tactus, verba ex libro ejus, quem οὐδὲ μη-

μης composuit, hæc sunt: τὸν δὲ αὐθικὸν τὸν γεντινὸν τὸν ἔχει, τολμὴν δὲ τὸν αὐτελῆ γένων.

C A P. VII.

An, affatim, quasi admodum prima acuta pronuncian-
dum sit, & quædam itidem non incuriose tractata super-
aliarum r̄cum accentibus.

ANNIANUS poëta, præter ingenii amoenitates litterarum quoque veterum & rationum in litteris opido quam peritus fuit: & sermocinabatur mira quadam & scita suavitate. *is affatim*, ut *admodum*, prima acuta non media pronunciabat; atque ita veteres locuto censebat. itaque se audiente Probum Grammaticum hos versus in Plauti Cistellaria legisse dicit:

Potius es tu homo facinus facere strenuum?

Aliorum est affatim qui faciant. sane ego

Me volo fortem per liberier virum.

causamque esse huic accentui dicebat, quod *affatim* non essent duæ partes orationis; sed utraque pars in unam vocem coalusset; sicuti in eo quoque, quod *exadversum* dicimus, secundam syllabam debere acui existimabat; quoniam una non duæ essent orationis partes: atque ita oportere apud Terentium legi dicebat in his versibus:

In quo hæc discebat ludo exadversum loco

Tonstrina erat quædam.

addebat etiam quod, *ad*, præverbium tum fermè acueretur, quum significaret εἰπεῖν quām intentionem nos dicimus, sicuti *adfabre* & *admodum* & *adprobe* dicuntur. cætera quidem satis commode Annianus. sed hanc particulam, *ad*, quam semper, quum intentionem significaret, acui putavit. non id perpetuum videtur: nam &, *adpotus* quum dicimus & *adprimus* & *adprime*, intentio his in verbis demonstratur: neque tamen, *ad*,

particula

particula satis commode accentu acuto pronunciatur. *adprobus* tamen, quod significat *valde probus*, non inficiat eo, quin prima syllaba acui debeat. Cæcilius in comedie, quæ inscribitur *TRIUMPHUS*, vocabulo isto utitur :

Hierocles hospes est mihi adolescens adprobus. num igitur in illis vocibus, quas non acui diximus, ea causa est quod syllaba insequitur natura longior, quæ non ferme patitur acui priorem in vocabulis syllabarum plurium quam duarum? *Adprimum autem longe primum* L. Livius in *Odyssæa* dicit in hoc versu : *ibi denique vir summus adprimus Patroclus.* idem Livius in *Odyssæa* præmodum dicit, quasi *admodum*. Parcentes, inquit, præmodum. quod significat *supra modum*, dictumque est quasi *præter modum*: in quo scilicet prima syllaba acui debuit.

C A P. VIII.

Res ultra fidem tradita super amatore delfino & puerō amato.

Delfinos Venerios esse & amasios non modò historiger veteres, sed recentes quoque memoriarē declarant. nam & sub Cæsaribus, in Puteolano mari, ut Appion scriptum reliquit, & aliquot saeculis ante apud Naupactum, ut Theophrastus tradidit, amatores flagrantissimi quidam delfinorum cogniti compertique sunt: neque iū amaverunt, quod sunt ipsis genus; sed pueros forma liberali in naviculis forte aut in vadis litorum conspectos miris & humanis modis arserunt. Verba subscripti Appionis eruditii viri ex Ægyptiacorum libro quinto: quibus delfini amantis & pueri non abhorrentis consuetudines, lusus, gestationes, aurigationes refert; eaque omnia sese ipsum multosque alios vidisse dicit. οὐτὸς δέ έν εἰδού τελικήσιαν δελφῖνα ἐρῶνται

ράντη παιδός, ἢ ταῦτα παιδικά εἰποντείνον Φανέλων. οὐταρ
ζεὶ καὶ ταφευγόμενοὶ οἱ ιχθύες αὐτοῖς εδέχετο τὸν παιδαῖον
τῶν νάτων, οὐ τὰς αἰκανάς ταφευγόμενον. ίνα μὲν τὸ πατερόν
χρεῖα ταρίχεα, καὶ οπανδὸν ταφευγόμετρα μέχρι διαν-
σίων αἰνῆται σαδίων ἐξεχέτο οὐδὲ οὐ πώμην καὶ πτυχαὶ ή Ιτα-
λία Γεαίσονται ιχθύις τηχοφύλων ταῦτα ἐρωτοῦνται. Ad hanc adji-
cit rem non minus mirandam. Postea, inquit, idem ille
puer delfino amoenus morbo affectus obiit sicutum diem.
at ille amans, ubi sāpe ad litus solitum adnavit, & puer
qui in primo vado adventum ejus opperiri consueverat
nusquam fuit, desiderio tabuit exanimatusque est; & ini-
littore jacens, inventus ab his qui rem cognoverant, in
sui pueri sepulchro humatus est.

CAP. IX.

Peposci & memordi, pepugi, & spepondi, & cecuri
ri plerosque veterum dixisse, non uti postea receptum est
dicere, per, o, aut per u, litteram in prima syllaba
positam, sed per, e, atque id Græca rationis exem-
pli dixisse: præterea notatum, quod viri non indocti
neque ignobiles, a verbo descendō, non descendī, sed
descendidi dixerunt.

Poposci, momordi, pupugi, cucurri, probabiliter di-
ci videntur: atque ita nunc omnes fermè doctiores
hujuscemodi verbis utintur, sed Q. Ennius in Satiris,
memorderit, dixit, per, e, litteram, non momorderit,
Meum, inquit, non est; at si me canis momorderit. Item
Laberius in Gallis: De integro patrimonio meo centum
milia nummūm memordi. Item idem Laberius in Colo-
ratore: Itaque levi pruna percoctus simul sub dentes mu-
lieris veni, bis ter memordit. item P. Nigidius de ani-
malibus libro secundo: Serpens si memordit, gallina de-
ligitur & opponitur. item Plautus in Aulularia: adme-
mordit hominem. sed idem Plautus in Trigeminis,
non